
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2019
    

Numero Registro Dipartimento: 51

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8200 del 09/07/2019

OGGETTO: APQ EMERGENZE URBANISTICHE E TERRITORIALI II PROTOCOLLO 
AGGIUNTIVO AZIONI DI VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO E INTERVENTI SUGLI 
ECOMOSTRI DEMOLIZIONE VILLETTE NON FINITE E RECUPERO AMBIENTALE- CITTÀ DI 
STILO (RC) TRASFERIMENTO FONDI SALDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTE/I

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta regionale e sulla  dirigenza regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  30  che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 avente ad oggetto :“Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 
29/93 e ss.mm.ii;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

- il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
        dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;

-     la D.G.R. n° 19 del 05 febbraio 2015, di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
         Regionale;

-     la DGR n.15488 del 18.12.2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Direzione ad interim
     del settore 5 “Centri storici, borghi” del DipartimentoUrbanistica al Dirigente Arch.Domenicantonio 
     Schiava;
-    la D.G.R. n. 227 del 06/giugno/2019 recante “Individuazione dei Dirigenti Generali dei

        Dipartimenti regionali”, Conferimento incarico di Direttore Generale del Dipartimento Urbanistica e 
        Beni Culturali; 

-    la D.P.G.R n° 85 del 24/06/2019 recante Dott. Domenicantonio Schiava – Conferimento
     dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistici e Beni Culturali” della Giunta della 
     Regione Calabria;
 -   la D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2018, con la quale è stato approvato l’aggiornamento per l’anno 
     2019, per il triennio 2019/2021, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
     Trasparenza.

PREMESSO CHE

- con Delibera di  Giunta Regionale n. 838 del 03.10.2005 la Regione Calabria ha approvato il 
riparto programmatico per Settori delle risorse attribuite alla Regione Calabria a valere sui fondi 
FAS  (Fondi  Aree  Sottoutilizzate)  di  cui  alla  delibera  Cipe  n.35/05,  per  complessivi  € 
296.030.970,00, ed è stato assegnato un importo pari ad € 5.000.000,00 per il finanziamento 
degli interventi da inserire nell’Accordo di programma Quadro “Emergenze Urbane e Territoriali”;

-    con Delibera di Giunta Regionale n. 843 del 28.12.2006, la Regione Calabria ha approvato la 
proposta di Accordo di Programma Quadro “Emergenze Urbane e Territoriali” – “Valorizzazione 
del paesaggio e interventi sugli Ecomostri”- Deliberazione Cipe n. 35/05;

-  in  data  29  dicembre  2006  è  stato  sottoscritto,  in  Roma,  l’Accordo  di  Programma  Quadro 
“Emergenze  Urbane  e  Territoriali  –  II°  protocollo  aggiuntivo”  -  tra  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico,  Ministero  delle  Infrastrutture,  e  Regione  Calabria,  che  ha  per  obiettivo  la 
valorizzazione del paesaggio e interventi sugli “Ecomostri”, in attuazione alla Delibera CIPE 35/05 
destinato  al  finanziamento  di  interventi  in  aree  sottoutilizzate  di  cui  all’art.  1  della  Legge  n. 
208/1998, per il periodo (2005-2008);

-    nell’ambito del suddetto Accordo di Programma Quadro, il Comune di Stilo risulta beneficiario, per 
la realizzazione del Progetto “Demolizione Villette non finite e recupero ambientale”-  di una quota 
di risorse pari ad € 400.000,00;

-    in data 26/04/2007 è stata stipulata apposita Convenzione rep. n. 11940 tra la Regione Calabria 
ed il Comune di Stilo per la realizzazione del Progetto di cui sopra;

-     la durata della suddetta Convenzione è stata inizialmente fissata fino al 31.12.2008;
 

DATO ATTO CHE:  

- con  D.D.G.  n.  22496  del  22/12/2008  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
30.06.2009;

- con  D.D.G.  n.  9798  del  25/06/2010  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
30.06.2011;-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con  D.D.G.  n.  7588  del  27/06/2011  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
30.06.2012;-

- con  D.D.G.  n.  10075  del  09/07/2012  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
30.06.2013;

- con  D.D.G.  n.  14523  del  21/10/2013  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
30/06/2014;-

- con  D.D.G.  n.  3443  del  17/04/2015  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
31/12/2015;

- con  D.D.G.  n.  15842  del  22/12/2015  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
31/12/2016;

- con  D.D.G.  n.  13929  del  15/11/2016  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
28/02/2017;

- con  D.D.G.  n.  2338  del  06/03/2017  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
31/10/2017;

- con  D.D.G.  n.  12123  del  02/11/2017  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
31/10/2018;

- con  D.D.G.  n.  12495  del  02/11/2018  è  stata  prorogata  la  durata  della  convenzione  fino  al 
31/10/2019;

RICHIAMATO 

- il D.D.S. n. 6089 del 18/06/2015 con il quale è stata liquidata, a titolo di acconto, al Comune di  
Stilo la somma di € 80.000,00, sul capitolo di Bilancio n°U3302020600 (impegno di spesa 3474 
del 01/07/2010)

- il D.D.S. n. 14389 del 23/11/2016 con il quale è stata liquidata, a titolo di acconto, al Comune di  
Stilo la somma di € 160.000,00, sul capitolo di Bilancio n°U3302020600 (impegno n. 4013/2016);

PRESO ATTO che  con nota n° 1224 del 21/02/2019  acquisita al prot.  n°76578/Siar del 22/02/2019  e 
successiva all’integrazione prodotta con nota n° 3239 del 31/05/2019,trasmessa con pec in pari data 
il Comune di Stilo, in qualità di ente beneficiario, ha prodotto la documentazione comprovante il suo 
diritto all’accredito di ulteriore anticipazione, così come previsto in convenzione;

VISTE

- la Determina n. 10 del 19/01/2017 del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Stilo, con la 
quale viene liquidato il saldo della Fattura n°1/2013 per un importo complessivo di euro 30.524,41, 
giusto mandato di pagamento n.41 del 01/02/2017 di euro 30.524,41;

- la Determina n. 69 del 14/03/2017 del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Stilo, con la 
quale viene liquidato il  2 SAL per un importo complessivo di euro  110.635,89, giusto mandato di 
pagamento n.320 del  06/04/2017 di euro  100.578,08  e giusto mandato di pagamento n.418 del 
04/05/2017 di euro 10.057,81;

- la Determina n. 34 del 09/02/2017 del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Stilo, con la 
quale  liquidano  le  competenze dei  professionisti per  un importo  complessivo di  euro  18.839,70 
giusto mandato di pagamento n. 62 del 15/02/2017 di euro 8.494,20, giusto mandato di pagamento 
n. 63 del 15/02/2017 di euro 8.494,20 e giusto mandato di pagamento n. 64 del 15/02/2017 di euro 
1.851,30;

RILEVATO che la  spesa certificata  dal  Comune  di  Stilo  (RC) risulta  documentata  mediante  fatture 
quietanzate o documenti contabili di valore probatorio, per i quali esiste la rintracciabilità bancaria;

RICHIAMATI

- l’art. 13 della Convenzione avente ad oggetto “Anticipazione, acconti e saldi”, il quale dispone che 
“la  rata di saldo finale, pari al 5% del costo dell’intervento per come rideterminato a seguito di 
aggiudicazione dei lavori, sarà liquidata ad avvenuta approvazione e presentazione del certificato 
di regolare esecuzione o collaudo tecnico – amministrativo dei lavori;

- l’art. 16 della Convenzione avente ad oggetto “Conclusione e chiusura della convenzione” il quale 

dispone che “Ricevuti gli atti di collaudo finale e la documentazione riguardante la rendicontazione 
delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  dell’intervento  finanziato,  con  relativa  certificazione 
dell’avvenuta  liquidazione  delle  stesse,  nonché  la  conseguente  dichiarazione  del  soggetto 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attuatore di espletamento della convenzione, la Regione procederà alla verifica degli adempimenti 
compiuti; all’esito favorevole di tale verifica è subordinata l’erogazione della rata di saldo”;

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione in possesso di questa amministrazione, e nei limiti 
della stessa, è emerso che si sono verificate le condizioni di cui ai succitati arti. 13 e art.16;

RILEVATO CHE

1)  il Comune di Comune di Stilo con determina n. 376 del 29/12/2017 ha approvato lo stato finale  
 dei Lavori e Relazione sul Conto Finale;

2)  il Comune di Comune di Stilo con determina n. 174 del 13/05/2019 ha approvato la Relazione 
 Acclarante;

3) il Comune di Comune di Stilo ha rendicontato ulteriore spesa pari ad euro 160.000,00;
4) che la spesa complessivamente certificata da parte dell’Amministrazione comunale ammonta ad 

euro 240.000,00;

5) le risorse complessivamente trasferite al beneficiario risultano pari ad euro 240.000,00;
6) l’intervento de quo, a chiusura, ammonta ad euro 395.000,00 al netto dell’economia dichiarata, 

come si evince dalla Relazione Acclarante i rapporti fra la Regione Calabria ed il Comune di Stilo 
approvata con determina n. 174 del 13/05/2017 (sul finanziamento originario di euro 400.000,00, 
le economie dichiarate risultano pari ad euro 5.000,00);

7) si può trasferire un’ulteriore rata di finanziamento pari ad euro 155.000,00, a saldo;

EVIDENZIATO che il  Comune di  Stilo è obbligato a rendicontare, mediante certificazione di spesa, la 
somma pari a euro 155.000,00 erogata a saldo dell’intero finanziamento, entro il termine perentorio 
di  30  (trenta)  giorni  dalla  notifica  del  presente  provvedimento,  pena  la  revoca  del  contributo 
concesso, secondo le modalità previste dall’APQ sottoscritto tra la Regione Calabria, il Ministero per 
lo sviluppo Economico ed il Ministero delle Infrastrutture, e stabilite ai sensi e per gli effetti dell’art.15 
della Convenzione avente ad oggetto “Revoca della Concessione del Finanziamento”;        

EVIDENZIATO che le risorse complessivamente trasferite al beneficiario risultano pari ad € 240.000,00 e 
che, pertanto, si può trasferire un’ulteriore rata di saldo pari a € 155.000,00;

VISTE

- la L.R. n. 8/2002;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza;
- la L. R. n. 47 del 23/12/2011 art. 3, comma 4, della legge regionale n.8/2002”;
- la L.R. n. 56 del 22/12/2017, di approvazione di Bilancio Regionale  per gli anni 2018-2020”;
- la distinta di liquidazione n.  7269  del  18/06/2019, impegno n.4629/2019 ex 4256/18;
- l’attestazione del Comune del conto n. 305296 di contabilità speciale, su cui accreditare l’importo;  

PRECISATO CHE

- l’intervento  sarà  realizzato,  sulla  base  delle  disposizioni  della  Convenzione  Rep.  n.  11940 del 
26/04/2007, stipulata tra la Regione Calabria ed il Comune di Stilo (RC), in aderenza al progetto 
esecutivo approvato dallo stesso, accollandosi ogni responsabilità anche per la quantità e la qualità 
delle lavorazioni previste per le singole parti e nell’unitarietà dell’opera;

- a Regione si riserva, comunque, sulla base delle disposizioni della Convenzione succitata, il diritto 
di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che riterrà più opportune, apposite verifiche e controlli 
finalizzati all’accertamento dell’effettiva ottemperanza agli adempimenti cui il Soggetto Attuatore si è 
vincolato con la sottoscrizione della convenzione e della puntuale ed esatta rispondenza di quanto 
dichiarato dal legale rappresentante del Soggetto Attuatore;

- di conseguenza la Regione si riserva, in autotutela, il potere di revoca del finanziamento e recupero 
delle  somme  che  eventualmente,  a  seguito  dei  dovuti  accertamenti,  dovessero  risultare 
indebitamente percepite dal beneficiario;

- ai sensi dell’art. 4 comma 1 della legge regionale 56/2018 – rubricato “Copertura finanziaria dei 
provvedimenti della Giunta Regionale”, il Dirigente competente per materia ha attestato la copertura 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziaria  dell’importo  sul  capitolo  di  spesa  interessato,  il  cui  stanziamento  costituisce  limite 
all’assunzione del relativo impegno;

SI DA ATTO CHE:  si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

SU  PROPOSTA dell’Unità  Operativa che  ha  previamente  provveduto  agli  adempimenti  istruttori  e 
verificato  la  legittimità  del  provvedimento,  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  della  Regione  Calabria  adottato  dalla  D.G.R.  n.  25  del  31/01/2018,  Approvazione 
modifiche e integrazione al Codice di Comportamento dei dipendente della Giunta Regionale, con 
D.G.R. n. 244 del 16 giugno 2014, nonché del Regolamento adottato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo  n. 165 del 30 marzo 2001;

                                                           D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e confermate:

 di liquidare al  Comune di Stilo (RC) (P. IVA 00315870808) la somma di € 155.000,00 sul  Cap. 
U3302020601  (impegno di spesa impegno n.4629/2019 ex 4256/18) che presenta la necessaria 
disponibilità, a titolo di Ulteriore rata del finanziamento previsto per la realizzazione del progetto “ 
“Demolizione Villette non finite e recupero ambientale”; - Comune di Stilo (RC) ; 

 di notificare il presente decreto al Comune di Stilo (RC) che è obbligato a rendicontare, mediante 
certificazione di spesa, la somma pari a euro 155.000,00, erogata a saldo dell’intero 
finanziamento, entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica del presente decreto e 
che il mancato rispetto di tale obbligo sarà sanzionato ai sensi dell’art.15 della Convenzione 

avente ad oggetto “Revoca della Concessione del Finanziamento”;   

 di  accreditare il relativo importo sulla Contabilità speciale n. 305296 presso la Banca d’Italia; 

 di  precisare  che  qualunque  difformità  o  dichiarazione  mendace  su  tutto  quanto  esposto  e 
dichiarato  nella  documentazione  tecnico-amministrativa,  agli  atti  di  questo  Dipartimento,  dal 
Comune di Stilo (RC), inficia il presente provvedimento;

 di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11;

 di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 di  demandare  alla  Ragioneria  Generale  la  preventiva  effettuazione  della  compensazione  di 
cassa, ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. n. 370 del 24.09.2015. 

Sottoscritto dal Funzionario del Settore

COSTA ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


